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Godište IV, br. 23/2023. godine - “A“                                                                     04./06./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Što je to u Bogu jedinstvo, a što trojstvo? Jedinstvo 
je jedan jedincati Bog, jedna jedincata božanska 
Narav ili Bit, jedno jedincato Boštvo ili Božanst-
vo. Svojstva toga Božanstva jesu: apsolutna istina, 
savršen život, neizmjerna svetost, potpuna mud-
rost, svemoćna ljubav, dobrota, vjernost, prav-
ednost, milosrđe…, sve u potpunu savršenstvu. 
A Trojstvo su Tri Božanske Osobe, tri Božanska 
svjesna „ja“, koja novozavjetna Objava naziva: 
Otac, Sin, Duh Sveti. I svaka ta Božanska Osoba 
ili Božanski „ja“ ima puninu jednoga jedincatog 
Božanstva, koje mi nazivamo božanskom Naravi, 
Biti. Kako se to u svemoćnom Bogu odnosi i kako 
se to Božanstvo vječne istine, ljubavi i mudrosti 
komunicira od Oca u Sina, u Duha Svetoga, a da 
nitko ništa ne gubi, niti su tri Boga, nego ostaje 
jedan Bog, pojam koji se jednako pridaje i Ocu i 
Sinu i Duhu Svetomu, to mi svojom moždanom 
svijećom ne možemo doumiti. 
To možemo samo, ako nam se objavi, prihvatiti 

ili ne prihvatiti, tj. vjerovati: umom ponizno priznati i voljom poslušno pristati. 
Mi u svijetu nemamo adekvatne slike i prilike da tu istinu s nečim usporedimo i 
da to bolje razumijemo, osim da ovakvim rječnikom biblijskim i nicejsko-cari-
gradskim izražavamo. Isus se pozdravlja sa svojim apostolima ovlašćujući ih da 
učine njegovim „učenicima sve narode krsteći ih u ime Oca i Sina i Duha Sveto-
ga“ (Mt 28,19). „U ime“ jest božanska Narav, a Otac, Sin i Duh Sveti jesu Božan-
ske Osobe. Pred tim Otajstvom zadivljeno stojimo i ponavljamo: Daj da vjera 
naša uvijek življe sja… To je Misterij koji nadilazi svako naše ljudsko poimanje. 
Uostalom, Isus nikada ne pita učenike: Razumijete li ovo? Nego: Vjerujete ovo?
Ćudoredan poučak. Iz doktrinarnoga slijedi i moralan poučak za naš život.
Pozvani smo da se na svojim radnim mjestima ne samo zauzimamo nego pogot-
ovo da u životu ne radimo protiv vječnoga Božjeg zakona; nego da u Boga vjeru-
jemo i njegove zapovijedi vjerno opslužujemo da ne budemo osuđeni! 

aaa(Nastavak članka)aaa

aaa(Nastavak članka)aaa
Božji je moralni zakon izvor svakoga ljudskog prava, a ljudsko je naravno pravo 
prije svake državne tvorevine i svake parlamentarne skupštine! 
Zauzmimo se za Božju istinu, koja se prihvaća i vjerom i zdravim razumom: 
– da naravna ženidba jest naravna zajednica i zajedništvo muškarca i žene, od 
početka, po Božjem planu i njegovu zakonu ugrađenu u ljudsku narav;
– da protunaravna zajednica dvojice muškaraca ili dviju žena ne može posvajati 
dijete; to je ljudska i moralna nastranost, a ne ljudsko pravo! Jest doduše ljudska 
mogućnost, ali nije pozitivno ni pravno ni moralno djelo, jer je protiv izvorne 
naravi i zdrava razuma. Ako se ukine primat Božjega morala, onda se i svaka 
Božja zapovijed može ukinuti:
– tako se i djeca mogu izvrnuti – i izvraćaju se! – protiv svojih roditelja primjen-
jujući parlamentarno izborenu bezbožnu eutanaziju u nekim državama svijeta;
– tako se može činiti preljub na najsablažnjiviji način, varajući ženidbenog druga 
i kradući supružnika od drugoga ženidbenog druga i da njih obojica preljubnika 
mirno sjede jedan uz drugoga u parlamentu i kroje zakone svijetu;
– tako se može lagati u svakoj stvari, već prema vlastitoj koristi;
– tako se može krasti, od svakoga i u svakoj stvari, i zasebno i zajedno, i pojedi-
načno i državno.
Zašto bi onaj koji Božju opstojnost svjesno i slobodno niječe, i Božju makar i jed-
nu zapovijed svjesno krši, neku drugu opsluživao? Bog je auktor svake zapovijedi 
i svaka služi, kao i svih deset zajedno, cjelovitu čovjeku i njegovu spasenju. 
Kao kada bismo iz decimalnoga sustava izdvojili broj 6 i izvodili računske radnje, 
te svaki put, kada dođe ta znamenka, prekrižimo je, ne računamo s njom! 
Nikada ne ćemo doći na čist račun! Izbaci 6. Božju zapovijed iz dekaloškog sus-
tava, kao da si sve zapovijedi srušio:
»Tko sav Zakon uščuva, a u jednome samo posrne, postao je krivac svega!« 
(Jak 2,10).
Ako sam pao na godinu samo iz matematike, kao da sam pao iz svih deset škol-
skih predmeta! Dekalog je po volji Božjoj jedinstven sustav u službi cjelovita čov-
jeka u vidu i zemaljskoga života i vječnoga spasa.

Msgr. Ratko Perić, biskup u miru



Prvo čitanje:Izl 34, 4b-6.8-9
Psalam. :Otp. pj.: Dn 3, 52-56
Drugo čitanje:2Kor 13, 11-13
Evanđelje: Iv 3, 16-18

Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!

U U ono vrijeme reče Isus Niko-ono vrijeme reče Isus Niko-
demu: »demu: »Bog je tako ljubio Bog je tako ljubio 

svijet te je dao svoga Sina Je-svijet te je dao svoga Sina Je-
dinorođenca da nijedan koji u dinorođenca da nijedan koji u 
njega vjeruje ne propadne, nego njega vjeruje ne propadne, nego 
da ima život vječni. Ta Bog nije da ima život vječni. Ta Bog nije 
poslao Sina na svijet da sudi svi-poslao Sina na svijet da sudi svi-
jetu, nego da se svijet spasi po jetu, nego da se svijet spasi po 
njemu. Tko vjeruje u njega, ne njemu. Tko vjeruje u njega, ne 
osuđuje se; a tko ne vjeruje, već osuđuje se; a tko ne vjeruje, već 
je osuđen što nije vjerovao u ime je osuđen što nije vjerovao u ime 
jedinorođenoga Sina Božjega.jedinorođenoga Sina Božjega.««

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Bog je poslao Sina da se svijet "Bog je poslao Sina da se svijet 

spasi po njemu."spasi po njemu."

RASPORED SVETIH MISAPRESVETO TROJSTVO
Danas; (04./06./2023.) PRESVETO TROJSTVO
Svete Mise ove nedjelje biti će: 
Velja Međa u 08:30 sati (Gospava Džamarija na nakanu)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Vlahu, Anđu, Ivana i ost. ++ iz ob. Batina)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

05. 06. ponedjeljak
– (Ob. Vukić za sve svoje ++)

06. 06. utorak
– (Boško Vukić za sve svoje ++)

07. 06. srijeda
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Antu, Stanu, Marinka i ost. ++ iz ob. Vlahinić)

08. 06. četvrtak; TIJELOVO
– Trebinja u 10:00 sati (Za + Don Ivana Raguža i sve ++ svećenike naše Biskupije)
Nakon Sv. Mise procesija sa Presvetim Oltarskim Sakramentom do crkve sv. 
Roka.
– Ravno u 12:00 sati (Pro populo)
Nakon Sv. Mise procesija sa Presvetim Oltarskim Sakramentom do crkve sv. 
Josipa

09. 06. petak
– Trnčina u 18:00 sati (Za ++ Božu i Matu Džamarija)

10. 06. subota
– Dobri Do u 18:00 sati (Za + Matu Udženija) 

Slijedeća nedjelja; (11./06./2023.) 10 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će: 
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Ivana, Janju i Slavka Dobroslavića)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Petra, Jelu, Janju i Maricu Matijić)

- Na svetkovinu Tijelova sve od 14. 
stoljeća održavaju se diljem kršćansk-
og svijeta svete mise i euharistijske 
procesije. 
U procesiji se nosi Presveti Sakrament 
da mu iskažemo javno štovanje i jav-
no ispovjedi vjera u prisutnost Tijela 
Kristova pod prilikama kruha, te da se 
zazove Božji blagoslov kako bi nas Bog 
obdario svakim dobrom i očuvao od 
svakoga zla. 
Sve kojima je to moguće i koji žele 
u našim župama, srdačno pozivamo 
08. 06. 2023.,da se priključe svetoj 
Misi i procesiji. 
Pokažimo svoju vjernost i ljubav pre-
ma Kristu darovanom u Presvetom 
Sakramentu Euharistije. Župljani će 
nositi BALDAHIN ili kako to naši stari 
nazivaju NEBO. Neka djeca ponesu la-
tice cvijeća kojima ćemo posuti stazu 
kojom budemo išli. Neka se uz sami 
put kojim ćemo prolaziti, ali i ispred 
katoličkih kuća upale svijeće. Molimo, 
neka Krist Gospodin blagoslovi naše 
župe, sva mjesta u kojima obitavamo!

- Proba velikog župnog zbora je u sub-
otu 10. 06. 2023. u 19:30 sati u Rav-
nom.NED  28        DUHOVI

PON 5     Bonifaclje; Dorotej; Valerija
UTO 6     Norbert;  Berto; Paulina
SRI 7       Koloman, Robert, Radoslav
ČET 8      TIJELOVO
PET 9      Efrem; Ranko
SUB 10   Bogumil; Dijana; Greta

NED  11        10 NED./GOD.

ŽUPNI OGLASI

Uzmi, Gospodine, i primi svu moju 
slobodu, moju pamet, moj razum 
i svu moju volju, sve što imam i što 
posjedujem; ti si mi to dao, tebi, 
Gospodine, sve vraćam; sve je tvoje, 
raspolaži sa svime po svojoj volji; daj 
mi samo svoju ljubav i milost i to mi 
je dosta.
(Ovu molitvu možemo moliti nakon sv. pričesti)

MOLITVA SV. IGNACIJA


